muzicale din colecția compozitorului Eduard Wachmann (1836-1908)5.

Format în spațiul german și francez, de numele compozitorului și

dirijorului Eduard Wachmann se leagă fondarea Societății Filarmonica Română

în anul 1868, la București, al cărei director a fost, dirijând primul concert

simfonic, la data de 22 aprilie/4 mai 1866 la Teatrul cel Mare din București.

Scopul Societății Filarmonica Română era:

„dezvoltarea și propagarea gustului uneia din cele mai frumoase și ideale dintre

arte, Muzica, și a societății noastre, distracțiune mai nobilă care să-l repauzeze

3 „Proprietarul oricărui atelier de arte grafice: tipografie, litografie sau orice procedeu de